PAGE

Утратило силу – решение Думы от 07.04.2016 № 12

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

от 1 декабря 2011 года № 32
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ФИНАНСОВОМ УПРАВЛЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»

В целях приведения Положения о финансовом управлении администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» в соответствии с требованиями действующего законодательства, на основании ст. 34 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 39, 45 Устава муниципального образования «Нижнеудинский район», Дума муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район»
РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о финансовом управлении администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» в новой редакции.

2. Начальнику финансового управления администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» Т.В. Минаковой обеспечить регистрацию Положения о финансовом управлении администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» в новой редакции в органе, осуществляющем государственную регистрацию в соответствии с действующим законодательством.

3. Решение Думы муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» от 31.08.2006 года № 246 «Об утверждении Положения о финансовом управлении администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» признать утратившим силу.

4. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой информации «Вестник Нижнеудинского района».

5. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя мэра муниципального образования «Нижнеудинский район» С.И. Куклина.

Мэр муниципального образования

«Нижнеудинский район»
С.М. Худоногов

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы

муниципального района

муниципального образования

«Нижнеудинский район»

от 1 декабря 2011 года № 32
ПОЛОЖЕНИЕ
О ФИНАНСОВОМ УПРАВЛЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Финансовое управление администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» (далее – Управление) является структурным подразделением администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» (далее - администрация), осуществляющим единую финансовую и бюджетную политику в муниципальном образовании «Нижнеудинский район» (далее – район), формирование, исполнение бюджета муниципального образования «Нижнеудинский район» (далее – бюджет района) и контроль за его исполнением.

1.2. Управление обладает правами юридического лица, имеет лицевые счета, открытые в органах Федерального казначейства, расчетные счета в банках, открытые в соответствии с действующим законодательством, круглую печать, а также другие необходимые для своей деятельности штампы и бланки со своим наименованием. Самостоятельно выступает истцом и ответчиком в судах.
1.3. В своей деятельности Управление руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Иркутской области, правовыми актами района, а также настоящим Положением.

1.4. Расходы на содержание Управления осуществляются за счет средств бюджета района на основании бюджетной сметы.
1.5. Официальное наименование Управления:

1) полное: «Финансовое управление администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район».
2) сокращенное: «Финансовое управление».

1.6. Юридический адрес Управления:

665106, Иркутская область, г. Нижнеудинск, ул. Новая, 17.
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ УПРАВЛЕНИЯ
К основным задачам Управления относятся:

1) разработка и реализация финансовой, бюджетной и налоговой политики в районе;
2) составление проекта бюджета района и составление отчета об исполнении бюджета района, осуществление контроля за исполнением бюджета района;
3) организация и осуществление казначейского исполнения бюджета района;
4) разработка проекта программы муниципальных внутренних заимствований, управление муниципальным долгом;
5) разработка и реализация единой политики района в сфере межбюджетных отношений.
6) осуществление контроля финансово хозяйственной деятельности в муниципальных учреждениях района;
7) исполнение части полномочий по формированию, утверждению, исполнению и контролю за исполнением бюджетов муниципальных образований, входящих в состав района, при заключении соответствующих соглашений о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

3. ОСНОВНЫЕ ФУНЦИИ УПРАЛЕНИЯ
В соответствии с возложенными задачами Управление выполняет следующие функции:
1) составляет проект бюджета района, вносит предложения об уточнении бюджета района;
2) составляет отчет об исполнении бюджета района и консолидированного бюджета района;
3) организует исполнение бюджета района, осуществляет контроль за использованием средств бюджета района;
4) проведение в муниципальных учреждениях и иных организациях, получающих бюджетные средства района плановых и внеплановые проверок (ревизий) финансово-хозяйственной деятельности и тематических проверок использования бюджетных средств района и муниципального имущества, проверок постановки бухгалтерского (бюджетного) учета и составления отчетности;
5) разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики района;
6) составляет среднесрочный финансовый план на очередной финансовый год и плановый период;
7) осуществляет разработку предложений по обеспечению сбалансированности бюджета района и источникам финансирования дефицита бюджета района;
8) разрабатывает программу муниципальных внутренних заимствований, осуществляет от имени администрации муниципальные внутренние заимствования;
9) принимает участие в разработке долгосрочных целевых программ, ведомственных целевых программ, рассматривает предложения об объемах их финансового обеспечения;
10) составляет, утверждает и вносит изменения в сводную бюджетную роспись бюджета района, доводит её показатели до главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета района;
11) разрабатывает порядки и методики для определения объема финансирования межбюджетных трансфертов из бюджета района бюджетам муниципальных образований, входящих в состав района;
12) разрабатывает порядки по финансовому обеспечению муниципальных заданий для муниципальных учреждений района;
13) определяет и доводит до главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета района лимиты бюджетных обязательств;
14) составляет кассовый план по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета района и доводит его до главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета 15) открывает и ведет лицевые счета для учета операций по исполнению бюджета района, осуществляет казначейское исполнение бюджета района;
16) ведет учет бюджетных обязательств в установленном порядке;
17) выполняет функции администратора доходов и источников финансирования дефицита бюджета района по закрепленным видам доходов и источников финансирования дефицита бюджета района;
18) осуществляет от имени администрации управление муниципальным долгом;
19) ведет реестр расходных обязательств района;
20) участвует в разработке проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления по вопросам, входящим в компетенцию Управления;
21) осуществляет учет и хранение документов по исполнению судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета района;
22) рассматривает акты прокурорского реагирования, организует исполнение требований прокурора по вопросам, входящим в компетенцию Управления;
23) проводит мероприятия по повышению профессионального уровня работников Управления;
24) исполняет часть полномочий по формированию, утверждению, исполнению и контролю за исполнением бюджетов муниципальных образований, входящих в состав района, при заключении соответствующих соглашений о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

25) осуществляет иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации и Иркутской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

4. ПРАВА УПРАВЛЕНИЯ
Для осуществления возложенных задач и функций Управление имеет право:
1) издавать приказы по вопросам, отнесенным к компетенции Управления в соответствии с законодательством Российской Федерации и Иркутской области, нормативными правовыми актами района;
2) запрашивать и получать от органов государственной власти Иркутской области, органов местного самоуправления муниципального образования «Нижнеудинский район», главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета района, главных администраторов (администраторов) доходов бюджета, района предприятий, учреждений и иных организаций материалы, необходимые для составления проекта бюджета района, составления отчета об исполнении бюджета района, а также для проведения расчетов и подготовки заключений по вопросам, входящим в компетенцию Управления;
3) осуществлять перемещение бюджетных ассигнований в пределах и порядке, определенных законодательством Российской Федерации;
4) запрашивать все необходимые документы для осуществления контроля за финансово хозяйственной деятельностью муниципальных учреждений;
5) заключать от своего имени и в пределах своей компетенции договоры, быть истцом и ответчиком в суде, подавать заявления кредитора в соответствии с законодательством Российской Федерации;
6) в пределах своей компетенции на основе и во исполнение законодательства Российской Федерации давать указания, являющиеся обязательными для исполнения всеми структурными подразделениями администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район», муниципальными учреждениями и предприятиями;
7) обладает иными правами в соответствии с законодательством Российской Федерации, Иркутской области и нормативными правовыми актами района.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ УПРАВЛЕНИЯ
Управление несет ответственность за:
1) своевременное составление сводной бюджетной росписи;
2) соблюдение порядка предоставления муниципальных гарантий и бюджетных инвестиций;
3) своевременное представление отчетов и других сведений, связанных с исполнением бюджета района;
4) своевременное доведение уведомлений о бюджетных ассигнованиях и лимитах бюджетных обязательств до получателей бюджетных средств.
6. СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ
6.1. В структуру Управления входят:

1) начальник Управления;

2) заместитель начальника Управления;

3) бюджетный отдел;

4) отдел доходов и налоговой политики;

5) отдел по учёту и отчётности;

6) отдел казначейского исполнения бюджета;

7) отдел финансового контроля;
8) отдел субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг

6.2. Деятельность Управления организуется в соответствии с планом работы администрации и планами работы Управления.
6.3. Структура Управления утверждается Думой муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район».

6.4. Руководство деятельностью Управления осуществляет начальник Управления, назначаемый на должность и освобождаемый от должности мэром района на условиях трудового договора.
6.5. Начальник Управления является должностным лицом местного самоуправления.
6.6. В отсутствие начальника его функции исполняет заместитель начальника Управления, в соответствии с должностной инструкцией.
6.7. Начальник Управления:
1) осуществляет общее руководство и организует деятельность Управления, обеспечивает выполнение задач и функций, возложенных на Управление;
2) принимает на работу и увольняет с работы работников Управления на основании приказа Управления, заключает с ними трудовые договоры и расторгает их;
3) утверждает должностные инструкции работников Управления;
4) утверждает положения отделов Управления;

3) применяет к работникам Управления меры поощрения и налагает взыскания, в соответствии с действующим законодательством;
5) без доверенности действует от имени Управления, заключает договоры по направлениям деятельности Управления;
6) издает приказы по вопросам бюджетных правоотношений и вопросам, отнесенным к компетенции Управления;

7) утверждает бюджетную смету на содержание Управления в пределах выделенных ассигнований;
8) утверждает сводную бюджетную роспись бюджета района;
9) издает приказы и списывает в бесспорном порядке:

а) суммы средств бюджета района, используемых не по целевому назначению и в других случаях предусмотренных бюджетным законодательством;

б) суммы средств бюджета, подлежащих возврату в бюджет, срок возврата которых истек;

в) суммы процентов (платы) за пользование бюджетными средствами, предоставленными на возвратной основе, срок уплаты которых наступил;

10) несет ответственность за своевременное и качественное решение вопросов, входящих в компетенцию Управления;
11) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, Иркутской области, муниципальными правовыми актами и должностной инструкцией.
6.8. Должностные обязанности, права и ответственность иных работников Управления определяются положениями об отделах Управления, должностными инструкциями, функциональным распределением обязанностей.

7. ИМУЩЕСТВО УПРАВЛЕНИЯ
Имущество Управления состоит из материальных и финансовых средств, закрепленных за ним администрацией района на праве оперативного управления.

8. ЛИКВИДАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ
Управление ликвидируется в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.
PAGE